Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-2009-5068-0

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

Diário Eletrônico Administrativo TRF5
Nº 229.0/2023 Recife - PE,    Disponibilização:  Segunda-feira, 4 Dezembro 2023

Presidência

Resolução

PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO PLENO Nº 18, DE 14 DE JUNHO DE 2023

Atualiza o catálogo de indicadores estratégicos da Justiça Federal da 5ª Região e delega
competência ao Comitê de Gestão Estratégica Regional para aprovar alterações nos

entes métricos de aferição da estratégia institucional.

O , no uso das atribuições que lhe confere oTRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal,

 os termos do artigo 9º, da Resolução nº. 19/2021 deste Tribunal Pleno, noCONSIDERANDO
qual ficou atribuída a competência de revisar o Planejamento Estratégico Regional a este colegiado;

 a proposta de atualização dos indicadores estratégicos da Justiça Federal daCONSIDERANDO
5ª Região, formulada pelo Comitê de Gestão Estratégica Regional (CGER), conforme autos do Processo
Administrativo 0008944-92.2022.4.05.7000;

 que as atribuições do Comitê de Gestão Estratégica Regional são definidasCONSIDERANDO
pelo Pleno, conforme disposto no art. 4º, da Resolução nº. 19/2021 deste Tribunal; e

 a necessidade de tornar o processo de atualização da estratégia maisCONSIDERANDO
eficiente e ágil, sem prejuízo às diretrizes estabelecidas pelo Pleno, por meio da definição dos objetivos
estratégicos regionais,

RESOLVE,

Art. 1º. Alterar o item 5.4 do Planejamento Estratégico da Justiça Federal da 5ª Região, Anexo da
Resolução Pleno nº. 19, de 30 de junho de 2021, passando a vigorar nos termos do Anexo desta
Resolução.

Art. 2º. Atribuir ao CGER a competência de atualizar os indicadores estratégicos da Justiça
Federal da 5ª Região, quando necessário, desde que seja observado o alinhamento das métricas de
aferição da estratégia institucional aos objetivos estabelecidos na Resolução Pleno nº. 19, de 30 de
junho de 2021.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por , ,FERNANDO BRAGA DAMASCENO PRESIDENTE
em 15/06/2023, às 15:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador  e o código CRC .3501397 937B8DB6

ANEXO

PLANO ESTRATÉGICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 5ª REGIÃO - PEJF5
2021-2026

5.4 Indicadores por Objetivos Estratégicos

1/34

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-2009-5068-0

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

Diário Eletrônico Administrativo TRF5
Nº 229.0/2023 Recife - PE,    Disponibilização:  Segunda-feira, 4 Dezembro 2023

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DA JF5 -
2021-2026

INDICADORES

Facilitar o acesso à Justiça IAJ - Indicador de Acesso à Justiça

Buscar a satisfação do cidadão
Pesquisa de Avaliação do Poder Judiciário

Índice de Transparência

Agilizar a prestação jurisdicional

Taxa de Congestionamento das Execuções Fiscais
Taxa de Congestionamento Líquida, exceto

Execuções Fiscais

Índice de Atendimento à Demanda
Tempo de Tramitação dos Processos Pendentes

Líquidos

Enfrentar a corrupção e a improbidade
administrativa

Índice de Prescrição
Tempo Médio dos Processos Pendentes de
Improbidade Administrativa e de Corrupção

Índice de Processos Administrativos Disciplinares
Baixados

Adotar soluções alternativas de conflitos

Índice de Conciliação
Índice de Realização de Audiências nos CEJUSCs

Índice de Casos Remetidos para Câmara de
Conciliação/Mediação

Índice de Realização de Audiências do artigo 334 do
CPC

Índice de Conciliação nas Ações de
Desjudicialização - ICD

Tempo Médio de Tramitação de Ação Conciliada
Tempo Médio das Ações em que não houve solução

consensual

Promover a utilização do sistema de
precedentes obrigatórios

Tempo Médio entre o Trânsito em Julgado ou
Sentença de Mérito do Precedente e a Sentença de

Aplicação da Tese

Tempo Médio entre a Afetação/Admissão e a
Publicação do Acórdão de mérito nos Incidentes de

Resolução de Demandas Repetitivas (IRDR)

Tempo Médio entre a Afetação/Admissão e a
Publicação do Acórdão de Mérito nos Incidentes de

Assunção de Competência (IAC)

Aperfeiçoar a gestão da justiça criminal

Taxa de encarceramento
Tempo Médio dos Processos Criminais Pendentes

na fase de conhecimento

Tempo Médio das Decisões em Execução Penal
Tempo Médio de Julgamento em Primeira Instância

dos Presos Provisórios

Aprimorar a gestão das ações relativas a
benefícios previdenciários e assistenciais

Índice de Julgamento das Ações Previdenciárias e
Assistenciais

Humanizar a jurisdição virtual e torná-la
inclusiva

Índice de Satisfação dos Usuários da Justiça Federal
com a Experiência dos Serviços Prestados em Meio

Virtual

Índice de Satisfação dos Magistrados da Justiça
Federal com a Experiência das atividades realizadas

em Meio Virtual

Índice de Satisfação dos Servidores da Justiça
Federal com a Experiência das atividades realizadas

em Meio Virtual

Índice de Satisfação dos Clientes com os Serviços
Prestados em Gestão de Pessoas

Índice de Satisfação com o Clima Organizacional
Índice de Capacitação de Magistrados
Índice de Capacitação de Servidores

2/34

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.trf5.jus.br
Código de autenticação: 9-2009-5068-0

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

Diário Eletrônico Administrativo TRF5
Nº 229.0/2023 Recife - PE,    Disponibilização:  Segunda-feira, 4 Dezembro 2023

Aprimorar a política e diretrizes da gestão de
pessoas

Índice de Ações de Capacitação e Aperfeiçoamento
Promovidos com Talentos Internos

Índice de Prevenção de Saúde
Índice de Absenteísmo-doença

Percentual da Força de Trabalho Total Participante
de Ações de Qualidade de Vida no Trabalho

Aprimorar a gestão orçamentária e financeira

IDOB - Índice de Dotações para Despesas
Obrigatórias

IEDD - Índice de Execução das Dotações para
Despesas Discricionárias

IEP - Índice de Execução das Dotações para
Projetos

Promover transformação digital, governança e
soluções corporativas de TI, com foco na
inovação, segurança e gestão de dados

IGovTIC-JUD
Percentual de Casos Eletrônicos sobre Acervo Total

Índice de Satisfação dos Usuários
Índice de Sistemas de Informação instituídos

formalmente pelo CJF e implantado pelos Órgãos da
Justiça Federal

Índice de Institucionalização de Normas da Política
de Segurança da Informação da Justiça Federal

Prover infraestrutura física e meios de
segurança adequados *

Será definido indicador após a edição do Plano de
Segurança Orgânica e do Plano de Segurança

Pessoal

Aprimorar a gestão administrativa e a
governança institucional

Desempenho dos Órgãos no Prêmio CNJ de
Qualidade nos eixos "Governança" e "Qualidade da

Informação"

Estágio do Órgão em Governança Institucional
Promover a sustentabilidade ambiental,

econômica e social
IDS - Índice de Desempenho de Sustentabilidade

Aprimorar a gestão do conhecimento
organizacional *

Será definido indicador após a edição do Plano de
Gestão do Conhecimento da 5ª Região.

Incentivar a inovação institucional como forma
de prover novas soluções que otimizem os

resultados organizacionais

Índice de Laboratoristas/Facilitadores de Inovação
formados

Taxa de Iniciativas Certificadas na Rede de
Inovação da JF5

Taxa de Iniciativas Premiadas na Rede de Inovação
da JF5

Taxa de Iniciativas Vencedoras em Prêmios de
Abrangência Nacional

3/34